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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na přípravu vzorků magnetoreologických elastomerů

(MRE) za účelem následného vyhodnocení jejich radioabsorpčních vlastností

v mikrovlnném pásmu. Jako magnetická složka studovaných MRE byly zvoleny železné

mikročástice, které byly homogenně dispergovány do silikonové matrice v různých kon-

centracích, čímž bylo možné stanovit koncentrační závislost stínění elektromagnetického

záření u vyvinutých kompozitních materiálů. Byly připraveny MRE vzorky s různými kon-

centracemi částic. Měření stínící účinnosti probíhalo na analyzátoru PNA – L s vlnovody

pro různá frekvenční pásma. Byl sledován vývoj stínící účinnosti v závislosti na koncen-

traci částic. Napříč všemi použitými frekvenčními pásmy bylo zjištěno, že stínící účinnost

narůstá s koncentrací částic ve vzorcích MRE. Převážně tedy ve vyšších frekvenčních

pásmech vykazují výraznou stínící účinnost.

Klíčová slova: kompozit, magnetické plnivo, elastomer, magnetoreologický elastomer,

elektromagnetické stínění

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the preparation of samples of magnetorheological elas-

tomers (MRE) in order to evaluate their radioabsorption properties in the microwave zone.

As the magnetic component of the studied MREs, iron microparticles were selected which

were homogeneously dispersed into the silicone matrix at various concentrations, thus de-

termining the concentration dependence of electromagnetic radiation shielding in the deve-

loped composite materials. MRE samples with different particle concentrations were pre-

pared. Shielding efficiency measurements were made on a PNA-L analyzer with wave-

guides for different frequency bands. The development of shielding efficiency in depen-

dence on particle concentration was investigated. Through all the frequency bands used, it

was found that the shielding efficiency increases with the concentration of particles in the

MRE samples. Mostly in the higher frequency bands they exhibit significant shielding effi-

ciency.

Keywords: composite, magnetic filler, elastomer, magnetorheological elastomer, electro-

magnetic shielding
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ÚVOD

Cílem diplomové práce je měření radiabsorpčních schopností magnetoreologických elas-

tomerů (MRE) a vyhodnotit účinnost stínění elastomeru. Magnetoreologické elastomery

jsou považovány za zvláštní druh kompozitu. Jsou tvořeny, stejně jako klasické polymerní

kompozity, matricí a plnivem. Plnivo obecně slouží ke zdokonalení mechanických vlast-

ností, snížení ceny kompozitu a v neposlední řadě zvýšení pevnosti. Magnetoreologické

systémy jsou velmi často nazývány jako tzv. „smart“ systémy, a to především díky jejich

vlastnostem, které jsou ovlivnitelné vnějším magnetickým polem.

Tato diplomová práce v teoretické části pojednává o základních vlastnostech kompozitů,

polymerů a zvláště magnetoreologických systémů a jejich vlastností, dále pak blíže pojed-

nává o dvou základních složkách, plnivu a matrici. Největší rozsah teoretické části je vě-

nován samotným magnetoreologickým systémům (pěny, elastomery, suspenze, gely),

magnetickým plnivům a magnetickým vlastnostem látek. V další části práce jsou uvedeny

příklady použití magnetoreologických elastomerů, např. adaptivní laděný tlumič vibrací,

adaptivní vibrační absorbér a snímače síly. Důležitou částí práce jsou kapitoly věnované

magnetoreologickému efektu, elektromagnetickému stínění a elektromagnetickému vlnění.

V praktické části práce bylo připraveno 5 vzorků MRE se silikonovou matricí, tvrdidlem a

kovovými magnetickými mikročásticemi s různou koncentrací plnění. Připravené vzorky

byly postupně analyzovány pomocí vlnovodů o různých rozmezích frekvencí v mikrovlnné

oblasti připojením k vektorovému síťovému analyzátoru PNA – L. U vzorků pro každou

koncentraci a pro každé pásmo bylo měřeno jejich elektromagnetické stínění. Naměřené

hodnoty pro odpovídající pásmo byly zavedeny do grafické podoby a v závěru práce jsou

tato data vyhodnocena. Vyhodnocení je zaměřeno na účinnost stínění jednotlivých vzorků

s různou koncentrací a pro různá frekvenční pásma.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Kompozitem je nazýván heterogenní materiál, který je specificky zkombinován ze dvou a

více komponent nebo fází, které se výrazně liší fyzikálními a chemickými vlastnostmi.

Kompozitní materiály jsou synergické. To znamená, že dané vlastnosti jednotlivých složek

jsou horší než celkové vlastnosti kompozitu. Při minimu energického vkladu vzniká maxi-

malizace požadovaných vlastností, což je považováno za velkou výhodu [2].

Jedna ze složek kompozitu se nazývá primární. Primární složka má funkci pojiva, má kon-

tinuální charakter, a je tažná a méně tvrdá. Druhá ze složek se nazývá sekundární, kterou,

u polymerních kompozitů, nazýváme plnivo. Sekundární složky jsou nespojité a tvořené

částečkami rozmanitého tvaru. Příkladem jsou vláknité, destičkové a kulovité. Tato sekun-

dární složka je mnohem pevnější než matrice a přenáší zatížení [1].

Soudržnost těchto dvou složek zajišťují chemické a fyzikální vazby, které jsou představo-

vány například Van Der Waalsovými sílami. Pro zajištění lepších mechanických vlastností

kompozitu se používá přídavek vhodných chemických látek zlepšujících adhezi plniva

k matrici. V případě anorganického plniva se používá anorganická funkční skupina těchto

chemických látek, které reagují s povrchem plniva. Obsahují také skupiny organické, které

reagují s matricí. Nejčastěji používanými chemickými látkami jsou silany a organické

sloučeniny titanu. U částicových plniv tato úprava snižuje houževnatost materiálu [1].

Díky výhodám, které kompozity přináší, je považujeme za nedílnou součást konstrukčních

materiálů. Tyto výhody jsou nízká hmotnost, odolnost proti korozi a vysoká únavová pev-

nost. Díky těmto výhodným vlastnostem kompozity nacházejí uplatnění při výrobě kon-

strukcí letadel, krytů elektronických zařízení, v oblasti lékařského vybavení nebo kosmic-

kých lodí. Uvážlivou kombinací různých materiálů získáváme systém s vysoce užitnými,

strukturními a funkčními vlastnostmi, kterých nedosáhneme při použití těchto komponent

jednotlivě [6].

V konstrukčních aplikacích mají kompozity tyto vlastnosti:

 sestávají ze dvou nebo i více fyzikálně odlišných a mechanicky oddělitelných mate-

riálů,

 vyrobeny jsou smícháním jednotlivých materiálů tak, aby bylo dosaženo kontrolo-

vané a rovnoměrné disperze jednotlivých složek,

 kompozity mají výborné mechanické vlastnosti, v některých případech zcela odliš-

né od jednotlivých složek.
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Jako nejpokročilejší aplikace kompozitů se považuje použití na kosmických lodích ve vel-

mi náročném prostředí. V epoxidové polymerní matrici mají tyto pokročilé kompozity vy-

ztužení z vysoce pevných vláken. Mezi vysoce výkonné kompozity se zařazují kombinace

materiálů:

- Epoxid/grafit

- Epoxid/kevlar

- Epoxid/boron

Tyto pokročilé kompozity se používají nejčastěji v leteckém průmyslu, ale uplatnění na-

cházejí také v komerční sféře [1].

1.1 Dělení kompozitů

Kompozity se mohou dělit několika různými způsoby, například podle druhu matrice nebo

podle vlastností výztuže. Další kritéria pro dělení kompozitů mohou být geometrický tvar,

velikost, orientace nebo rozměry vyztužujících částic [2].

Dělení kompozitů na základě materiálu matrice:

- s kovovou matricí,

- s keramickou matricí,

- s polymerní matricí.

Dělení kompozitů na základě typu výztuže:

- s částicovými plnivy,

- vláknové kompozity,

- laminátové kompozity.

Vláknové kompozity se dále dělí podle typu vlákna na přírodní a syntetické.

Kompozity s přírodními vlákny mají biodegradabilní (zelené kompozity) nebo bio

nedegradabilní matrici. Mezi přírodní kompozity řadíme hybridní (obsahují více

vláken) a textilní kompozity. Obr. 1 znázorňuje klasifikaci kompozitů podle vý-

ztuže – plniva [1].
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Obr. 1 Klasifikace kompozitu podle geometrie výztuže [1]

1.2 Matrice

Její základní a hlavní úlohou je zajišťování celistvosti kompozitního materiálu. Tímto ro-


[…]


kých vlastností (jejich vyhodnocení není cílem této práce), což by bylo nutné korelovat

vždy s finální aplikací.
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Na Obr. 25 je zobrazen výsledek účinnosti stínění v pásmu 2,6 – 3,95 GHz (WR284)

s koncentracemi MRE vzorků 5 – 25 obj. %. Z pohledu stínící účinnosti je i zde patrný

výrazný vliv koncentrace. Obecně lze tedy výsledky shrnout do skutečnosti, že napříč

všemi frekvenčními rozsahy narůstá poměrně výrazně stínící účinnost s koncentrací částic

Hogänas ASC 200 ve vzorcích MRE. Porovnáním jednotlivých frekvenčních pásem lze

dále shrnout, že připravené vzorky vykazují výraznou stínící účinnost převážně ve vyšších

frekvenčních pásmech a k takovým aplikacím lze tedy studované kompozitní vzorky MRE

směřovat.
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Obr. 25 Závislost účinnosti stínění na frekvenci elektromagnetického záření a

koncentraci částic ve vzorku MRE ve frekvenčním pásmu WR284
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vyhodnotit průchod množství elektromagnetického vlnění

vzorkem při potlačení odrazové složky.

V praktické části bylo úkolem připravit magnetoreologické elastomery s určeným stupněm

plnění, a to 5, 10, 15, 20 a 25 obj. %. Jako plnivo byly použity kovové částice Hogänas

ASC 200 o frakci 32 – 45 μm, jako matrice silikonový elastomer HAVEL Tekutý silikon

ZA 22 – BLUE a tvrdidlo HAVEL Katalyzátor k ZA 22. Pomocí SEM byly hodnoceny

částice z pohledu tvaru a velikosti. Tato analýza potvrdila nepravidelnou morfologii částic

Hogänas ASC 200, kdy velikost těchto částic odpovídá rozsahu velikostí zvoleném

pro přípravu MRE vzorků, tedy 32 – 45 μm. Dále byla připravena magnetizační křivka

částic Hogänas ASC 200 o frakci 32 – 45 μm, která jasně prokázala, že magnetizační satu-

race částic je dosažena v hodnotě 200 emu/g při intenzitě magnetického pole 15 kOe.

Z tvaru magnetizační křivky je dále patrné, že částice vykazují feromagnetický charakter

a jsou tedy magneticky měkké.

Z naměřených hodnot a graficky znázorněné účinnosti stínění v pásmu 12,4 – 18 GHz

(WR62) s koncentracemi 5 – 25 obj. % je patrný nárůst stínící účinnosti s narůstající kon-

centrací magnetického plniva ve vzorcích MRE, kdy plnivo zvyšuje dielektrickou složku

a magnetickou permeabilitu, což se makroskopicky projevuje potlačením odrazu elektro-

magnetického vlnění od vzorku vyjádřeného vyšším prostupem vlnění skrze vzorek.

Pro pásmo 8,2 – 12,4 GHz (WR90) je patrný značný nárůst stínící účinnosti s narůstající

koncentrací částic Hogänas ASC 200, kdy ale celková stínící účinnost klesá v porovnání

s daty pro vyšší frekvenční pásmo.

Pro pásmo 5,85 – 8,2 GHz (WR137) je patrný pokles stínící účinnosti v porovnání

s vyššími frekvenčními pásmy. Celková stínící účinnost ale stále dosahuje hodnot vyšších

než 90 % pro složku T.

Pro pásmo 3,95 – 5,85 GHz (WR187) je výrazný vliv koncentrace částic Hogänas

ASC 200 na výslednou stínící účinnost. V případě, kdy by bylo potřeba dosáhnout vyšší

účinnosti, bylo by možné dále zvýšit účinnost stínění zvýšením koncentrace částic do MRE

vzorků. Toto řešení může mít vliv na změnu mechanických vlastností, toto by bylo nutné

korelovat s finální aplikací.
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Pro pásmo 2,6 – 3,95 GHz (WR284) je patrný výrazný vliv koncentrace.

Z výše uvedeného vyplývá, že napříč všemi frekvenčními rozsahy narůstá stínící účinnost

s koncentrací částic Hogänas ASC 200 ve vzorcích MRE. Převážně ve vyšších frekvenč-

ních pásmech MRE vzorky vykazují výraznou stínící účinnost a k těmto aplikacím je mož-

né studované MRE vzorky směřovat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABS Akrylonitril-butadien-styren

Ag Stříbro

Al Hliník

Ar Argon

As Arsen

ATVA Adaptivní laděný tlumič vibrací (Adaptive Tuned Vibration Absorber)

Au Zlato

AVA Adaptivní tlumič vibrací (Adaptive Vibration Absorber)

B magnetická indukce

B Bor

Bi Bismut

CIP částice karbonylového železa (Carbonyl Iron Particles)

Co Kobalt

Cr Chrom

Cu Měď

D gradient rychlosti

dB decibel

EP epoxidová pryskyřice

Fe železo

Gd Gadolinium

H intenzita magnetického pole

H2O Voda

He Helium

Hg Rtuť

Kr Krypton

KS koeficient stínění
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log logaritmus

Mn Mangan

Mo Molybden

MR magnetoreologie

MRE magnetoreologický elastomer

Ne Neon

Ni Nikl

PE Polyetylén

PEEK Polyéteréterketon

PF fenol-formaldehydová pryskyřice

PMMA Polymetylmetalakrylát

PP Polypropylén

PS Polystyren

PVC Polyvinylchlorid

Rn Radon

Sb Antimon

Si Křemík

Sn Cín

UP polyesterová pryskyřice

Xe Xenon

η dynamická viskozita

μ Permeabilita

μ0 permeabilita vakua

μr relativní permeabilita

τ tečné smykové napětí
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