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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení E - dostatečně

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze E - dostatečně

7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k diplomové práci:
Teoretické část práce je pojata značně zeširoka a tento velký záběr je někdy na úkor podrobnějšího
popisu relevantní tématiky - studentka např. mohla věnovat větší prostor problematice
elektromagnetického stínění jakožto nosnému tématu. Bohužel praktická část trpí podobnými
neduhy; např. zde najdeme návod na kalibraci vektorovém analyzátoru či jsou uvedeny pro práci
irelevantní rovnice pro výpočet kalibračních parametrů jednotlivých standardů. Uvedené výsledky
ne vždy slouží nějakému jasnému cíli (magnetické vlastnosti a morfologie plniva není nikde dána
do souvislosti se stínicími vlastnostmi kompozitu). I tak jsou vyvozené závěry práce logické a
studentka uvádí, jak by se stínění dalo podpořit byť za cenu snížení vlastností mechanických.
Přestože má práce jisté rezervy, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím stupněm D – uspokojivě.

Otázky oponenta diplomové práce:
Jakou rovnicí je definována stínicí účinnost?
Jaké jsou další metody měření stínicí účinnosti materiálů kromě měření ve vlnovodech?

Ve Zlíně dne 23. 05. 2019

Podpis oponenta diplomové práce